PARECER N.º  1194, DE 2002

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 855, DE 1999

De autoria do Deputado Carlos Sampaio, o projeto em epígrafe dispõe sobre a inclusão da disciplina "Introdução à Cidadania", no ensino fundamental das escolas da rede estadual de ensino.

Aprovado com a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça, deve ter a seguinte redação final:

"Inclui a disciplina 'Introdução à Cidadania' no currículo do ensino fundamental nas escolas da Rede Estadual de Ensino.

Artigo 1º – Fica incluído o ensino de 'Introdução à Cidadania' no currículo do ensino fundamental dos estabelecimentos da rede estadual, em grau compatível com o desenvolvimento do aluno.

Artigo 2° – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

   a) Roberto Gouveia - Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 01/10/2002.

a) Sidney Beraldo – Presidente

 Sidney Beraldo, Roberto Gouveia, Alberto Calvo, Edson Gomes